
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 29 de dezembro de 2018 – 27 

Fundação de Amparo à 
Pesquisa do Estado de minas 

Gerais - FAPEmiG
Presidente: Evaldo Ferreira vilela

Ato do Senhor Presidente
RETIFICAÇÃO

Retifica-se o Ato de dispensa, referente ao servidor Ricardo Luiz Bar-
bosa Guimarães,MASP 361792-5, publicado em 28/12/2018.
Onde se lê: da gratificada temporária estratégica
Leia se: da gratificação temporária estratégica
(a) Evaldo Ferreira Vilela - Presidente da FAPEMIG

28 1180193 - 1

instituto de metrologia e 
Qualidade do Estado - iPEm

Diretor-Geral: Fernando Antônio França Sette Pinheiro

ATO Nº 111/2018 - RETIFICA o Ato nº 110/2018 de Remoção a pedido 
da servidora MASP: 1219861-0, DANIELLE PÂMELA ALvES, 
publicado em 20 .12 .2018, onde se lê: “Regional de Belo Horizonte”, 
leia-se: “Gerência de Fiscalização e Verificação Compulsória – GFVC/
Belo Horizonte” .

28 1180149 - 1

universidade do Estado de 
minas Gerais - uEmG

Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

PORTARIA/UEMG Nº 137, de 28 de dezembro de 2018.

Constitui Comissão Especial de Acompanhamento de Concurso Público 
para provimento de cargos da carreira de Professor de Educação Supe-
rior para área de Educação do quadro de pessoal da universidade do 
Estado de Minas Gerais .

A Reitora da universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a autorização da Câmara de orçamento e 
Finanças para a realização de concurso público, visando ao provimento 
de cargos efetivos de Professor de Educação Superior,

RESoLvE:

Art . 1º Fica constituída Comissão Especial encarregada de promover o 
acompanhamento do concurso público destinado ao provimento de car-
gos da carreira de Professor de Educação Superior para área de Educa-
ção do quadro de pessoal da universidade do Estado de Minas Gerais, 
integrada pelos seguintes membros:

I - Fernando Antônio França Sette Pinheiro Júnior, Masp 752722-9;
II - José Cosme Drumond, Masp 0140722-0;III - Maria do Carmo 
Matos, Masp 1362209-7;
Iv - Rita Cristine Gonçalves de Castro Alves, Masp 1101875-1;
v - Marina Emediato Lara Carvalho, Masp 752893-8;
vI - Thiago Hollerbach Athayde, Masp 669758-5;
VII - William Peter Silva, Masp 362.963-1.

Parágrafo único . A Presidência da Comissão a que se refere ocaputdo 
presente artigo será exercida pelo servidor Fernando Antônio França 
Sette Pinheiro Júnior e, em caso de ausência ou impedimento deste, 
pelo servidor Thiago Hollerbach Athayde .

Art . 2º Compete à Comissão Especial:

I - Participar do mapeamento das vagas bem como da forma de distri-
buição dessas por áreas de conhecimento e especialidades;
II - Auxiliar na definição dos tipos de provas e das etapas que irão com-
por o Concurso Público;
III - Apresentar conteúdos programáticos para as provas, bem como 
referências bibliográficas para os candidatos;
IV - Elaborar o edital de regência do concurso para a execução do 
certame;
V - Planejar e monitorar as atividades de execução do concurso;
VI - Avaliar casos excepcionais que não estejam previstos em Edital;
vII - Emitir relatórios periódicos à Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Gestão – SEPLAG sobre o andamento do concurso .

Art. 3º Os membros desta Comissão Especial ficam impedidos de par-
ticipar do concurso na condição de candidatos, fiscais ou avaliadores, 
estendendo-se tal vedação a seus parentes até terceiro grau .

Art. 4º Comprovada a utilização de informações confidenciais sobre o 
concurso pelos membros da Comissão Especial, com o fim de benefi-
ciar a si ou a outrem, ou com o intuito de comprometer a credibilidade 
do certame, estará o responsável sujeito às penalidades previstas no art . 
311-A do Código Penal Brasileiro, sem prejuízo das responsabilidades 
civis e administrativas cabíveis .

Art . 5º Homologado o concurso público, a comissão de que trata o art . 
1º desta Portaria se extinguirá automaticamente.

Art. 6º Fica revogada a PORTARIA/UEMG Nº 127 de 10 de dezem-
bro de 2018 .

Art . 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

universidade do Estado de Minas Gerais em Belo 
Horizonte, aos 28de dezembrode 2018 .

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora 

PORTARIA/UEMG Nº 138, de 28de dezembro de 2018.

Constitui Comissão Especial de Acompanhamento de Concurso 
Público para provimento de cargos da carreira de Professor de Educa-
ção Superior para área de História doquadro de pessoal da universidade 
do Estado de Minas Gerais .

A Reitora da universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a autorização da Câmara de orçamento e 
Finanças para a realização de concurso público, visando ao provimento 
de cargos efetivos de Professor de Educação Superior,

RESoLvE:

Art . 1º Fica constituída Comissão Especial encarregada de promover 
o acompanhamento do concurso público destinado ao provimento de 
cargos da carreira de Professor de Educação Superior para área de His-
tória doquadro de pessoal da universidade do Estado de Minas Gerais, 
integrada pelos seguintes membros:

I –
Fernando Antônio França Sette Pinheiro Júnior, Masp 752722-9;
II - Leandro Pena Catão , Masp 0664269-8;
III -Cirlene Cristina de Souza, Masp 0898435-3;
Iv - Rita Cristine Gonçalves de Castro Alves, Masp 1101875-1;
v - Marina Emediato Lara Carvalho, Masp 752893-8;
vI - Thiago Hollerbach Athayde, Masp 669758-5;
VII - William Peter Silva, Masp 362.963-1.

Parágrafo único . A Presidência da Comissão a que se refere o caput do 
presente artigo será exercida pelo servidor Fernando Antônio França 
Sette Pinheiro Júnior e, em caso de ausência ou impedimento deste, 
pelo servidor Thiago Hollerbach Athayde .

Art . 2º Compete à Comissão Especial:

I - Participar do mapeamento das vagas bem como da forma de distri-
buição dessas por áreas de conhecimento e especialidades;
II - Auxiliar na definição dos tipos de provas e das etapas que irão com-
por o Concurso Público;
III - Apresentar conteúdos programáticos para as provas, bem como 
referências bibliográficas para os candidatos;
IV - Elaborar o edital de regência do concurso para a execução do 
certame;
V - Planejar e monitorar as atividades de execução do concurso;
VI - Avaliar casos excepcionais que não estejam previstos em Edital;
vII - Emitir relatórios periódicos à Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Gestão – SEPLAG sobre o andamento do concurso .

Art. 3º Os membros desta Comissão Especial ficam impedidos de par-
ticipar do concurso na condição de candidatos, fiscais ou avaliadores, 
estendendo-se tal vedação a seus parentes até terceiro grau .

Art. 4º Comprovada a utilização de informações confidenciais sobre o 
concurso pelos membros da Comissão Especial, com o fim de benefi-
ciar a si ou a outrem, ou com o intuito de comprometer a credibilidade 
do certame, estará o responsável sujeito às penalidades previstas no art . 
311-A do Código Penal Brasileiro, sem prejuízo das responsabilidades 
civis e administrativas cabíveis .

Art . 5º Homologado o concurso público, a comissão de que trata o art . 
1º desta Portaria se extinguirá automaticamente.

Art. 6º Fica revogada a PORTARIA/UEMG Nº 128de 10 de dezem-
bro de 2018 .

Art . 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

universidade do Estado de Minas Gerais em Belo Horizonte, aos 28de 
dezembrode 2018 .

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora 

PORTARIA/UEMG Nº 139, de 28 de dezembrode 2018.

Constitui Comissão Especial de Acompanhamento de Concurso Público 
para provimento de cargos da carreira de Professor de Educação Supe-
rior para área de Geografia do quadro de pessoal da Universidade do 
Estado de Minas Gerais .

A Reitora da universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a autorização da Câmara de orçamento e 
Finanças para a realização de concurso público, visando ao provimento 
de cargos efetivos de Professor de Educação Superior,

RESoLvE:

Art . 1º Fica constituída Comissão Especial encarregada de promover o 
acompanhamento do concurso público destinado ao provimento de car-
gos da carreira de Professor de Educação Superior para área de Geogra-
fia do quadro de pessoal da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
integrada pelos seguintes membros:

I - Fernando Antônio França Sette Pinheiro Júnior, Masp 752722-9;
II - Aline Pascoalino, Masp 1445006-8;
III - Leandro de Souza Pinheiro, Masp 1189853-3;
Iv - Rita Cristine Gonçalves de Castro Alves, Masp 1101875-1;
v - Marina Emediato Lara Carvalho, Masp 752893-8;
vI - Thiago Hollerbach Athayde, Masp 669758-5;
VII - William Peter Silva, Masp 362.963-1.

Parágrafo único . A Presidência da Comissão a que se refere o caput do 
presente artigo será exercida pelo servidor Fernando Antônio França 
Sette Pinheiro Júnior e, em caso de ausência ou impedimento deste, 
pelo servidor Thiago Hollerbach Athayde .

Art . 2º Compete à Comissão Especial:

I - Participar do mapeamento das vagas bem como da forma de distri-
buição dessas por áreas de conhecimento e especialidades;
II - Auxiliar na definição dos tipos de provas e das etapas que irão com-
por o Concurso Público;
III - Apresentar conteúdos programáticos para as provas, bem como 
referências bibliográficas para os candidatos;
IV - Elaborar o edital de regência do concurso para a execução do 
certame;
V - Planejar e monitorar as atividades de execução do concurso;
VI - Avaliar casos excepcionais que não estejam previstos em Edital;
vII - Emitir relatórios periódicos à Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Gestão – SEPLAG sobre o andamento do concurso .

Art. 3º Os membros desta Comissão Especial ficam impedidos de par-
ticipar do concurso na condição de candidatos, fiscais ou avaliadores, 
estendendo-se tal vedação a seus parentes até terceiro grau .

Art. 4º Comprovada a utilização de informações confidenciais sobre o 
concurso pelos membros da Comissão Especial, com o fim de benefi-
ciar a si ou a outrem, ou com o intuito de comprometer a credibilidade 
do certame, estará o responsável sujeito às penalidades previstas no art . 
311-A do Código Penal Brasileiro, sem prejuízo das responsabilidades 
civis e administrativas cabíveis .

Art . 5º Homologado o concurso público, a comissão de que trata o art . 
1º desta Portaria se extinguirá automaticamente.

Art. 6º Fica revogada a PORTARIA/UEMG Nº 129de 10 de dezem-
bro de 2018 .

Art . 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

universidade do Estado de Minas Gerais em Belo 
Horizonte, aos 28de dezembrode 2018 .

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora 

PORTARIA/UEMG Nº 140, de 28 de dezembro de 2018.

Constitui Comissão Especial de Acompanhamento de Concurso Público 
para provimento de cargos da carreira de Professor de Educação Supe-
rior para área de Educação Física do quadro de pessoal da universidade 
do Estado de Minas Gerais .

A Reitora da universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a autorização da Câmara de orçamento e 
Finanças para a realização de concurso público, visando ao provimento 
de cargos efetivos de Professor de Educação Superior,

RESoLvE:
Art . 1º Fica constituída Comissão Especial encarregada de promover 
o acompanhamento do concurso público destinado ao provimento de 
cargos da carreira de Professor de Educação Superior para área de Edu-
cação Física do quadro de pessoal da universidade do Estado de Minas 
Gerais, integrada pelos seguintes membros:

I - Fernando Antônio França Sette Pinheiro Júnior, Masp 752722-9;
II - Liliana Borges, Masp 1034292-1;
III -Sheylazarth Preciliana Ribeiro, Masp 1015999-4;
Iv - Rita Cristine Gonçalves de Castro Alves, Masp 1101875-1;
v - Marina Emediato Lara Carvalho, Masp 752893-8;
vI - Thiago Hollerbach Athayde, Masp 669758-5;
VII - William Peter Silva, Masp 362.963-1.

Parágrafo único . A Presidência da Comissão a que se refere o caput do 
presente artigo será exercida pelo servidor Fernando Antônio França 
Sette Pinheiro Júnior e, em caso de ausência ou impedimento deste, 
pelo servidor Thiago Hollerbach Athayde .

Art . 2º Compete à Comissão Especial:

I - Participar do mapeamento das vagas bem como da forma de distri-
buição dessas por áreas de conhecimento e especialidades;
II - Auxiliar na definição dos tipos de provas e das etapas que irão com-
por o Concurso Público;

III - Apresentar conteúdos programáticos para as provas, bem como 
referências bibliográficas para os candidatos;
IV - Elaborar o edital de regência do concurso para a execução do 
certame;
V - Planejar e monitorar as atividades de execução do concurso;
VI - Avaliar casos excepcionais que não estejam previstos em Edital;
vII - Emitir relatórios periódicos à Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Gestão – SEPLAG sobre o andamento do concurso .

Art. 3º Os membros desta Comissão Especial ficam impedidos de par-
ticipar do concurso na condição de candidatos, fiscais ou avaliadores, 
estendendo-se tal vedação a seus parentes até terceiro grau .

Art. 4º Comprovada a utilização de informações confidenciais sobre o 
concurso pelos membros da Comissão Especial, com o fim de benefi-
ciar a si ou a outrem, ou com o intuito de comprometer a credibilidade 
do certame, estará o responsável sujeito às penalidades previstas no art . 
311-A do Código Penal Brasileiro, sem prejuízo das responsabilidades 
civis e administrativas cabíveis .

Art . 5º Homologado o concurso público, a comissão de que trata o art . 
1º desta Portaria se extinguirá automaticamente.

Art. 6º Fica revogada a PORTARIA/UEMG Nº 130de 10 de dezem-
bro de 2018 .

Art . 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

universidade do Estado de Minas Gerais em Belo 
Horizonte, aos 28de dezembrode 2018 .

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora 

PORTARIA/UEMG Nº 141, de 28 de dezembro de 2018.

Constitui Comissão Especial de Acompanhamento de Concurso 
Público para provimento de cargos da carreira de Professor de Educa-
ção Superior para área de Física do quadro de pessoal da universidade 
do Estado de Minas Gerais .

A Reitora da universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a autorização da Câmara de orçamento e 
Finanças para a realização de concurso público, visando ao provimento 
de cargos efetivos de Professor de Educação Superior,

RESoLvE:

Art . 1º Fica constituída Comissão Especial encarregada de promover 
o acompanhamento do concurso público destinado ao provimento de 
cargos da carreira de Professor de Educação Superior para área de Físi-
cadoquadro de pessoal da universidade do Estado de Minas Gerais, 
integrada pelos seguintes membros:

I - Fernando Antônio França Sette Pinheiro Júnior, Masp 752722-9;
II - Agostinho Ferreira, Masp 0599496-7;
III - Ivair Antônio Cunha, Masp 0844722-9;
Iv - Rita Cristine Gonçalves de Castro Alves, Masp 1101875-1;
v - Marina Emediato Lara Carvalho, Masp 752893-8;
vI - Thiago Hollerbach Athayde, Masp 669758-5;
VII - William Peter Silva, Masp 362.963-1.
Parágrafo único . A Presidência da Comissão a que se refere o caput do 
presente artigo será exercida pelo servidor Fernando Antônio França 
Sette Pinheiro Júnior e, em caso de ausência ou impedimento deste, 
pelo servidor Thiago Hollerbach Athayde .
Art . 2º Compete à Comissão Especial:

I - Participar do mapeamento das vagas bem como da forma de distri-
buição dessas por áreas de conhecimento e especialidades;
II - Auxiliar na definição dos tipos de provas e das etapas que irão com-
por o Concurso Público;
III - Apresentar conteúdos programáticos para as provas, bem como 
referências bibliográficas para os candidatos;
IV - Elaborar o edital de regência do concurso para a execução do 
certame;
V - Planejar e monitorar as atividades de execução do concurso;
VI - Avaliar casos excepcionais que não estejam previstos em Edital;
vII - Emitir relatórios periódicos à Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Gestão – SEPLAG sobre o andamento do concurso .

Art. 3º Os membros desta Comissão Especial ficam impedidos de par-
ticipar do concurso na condição de candidatos, fiscais ou avaliadores, 
estendendo-se tal vedação a seus parentes até terceiro grau .

Art. 4º Comprovada a utilização de informações confidenciais sobre o 
concurso pelos membros da Comissão Especial, com o fim de benefi-
ciar a si ou a outrem, ou com o intuito de comprometer a credibilidade 
do certame, estará o responsável sujeito às penalidades previstas no art . 
311-A do Código Penal Brasileiro, sem prejuízo das responsabilidades 
civis e administrativas cabíveis .

Art . 5º Homologado o concurso público, a comissão de que trata o art . 
1º desta Portaria se extinguirá automaticamente.

Art. 6º Fica revogada a PORTARIA/UEMG Nº 132de 11de dezembro 
de 2018 .

Art . 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

universidade do Estado de Minas Gerais em Belo 
Horizonte, aos 28de dezembrode 2018 .

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

28 1180253 - 1
PORTARIA/UEMG Nº 144, de 28de dezembrode 2018.

Constitui Comissão Especial de Acompanhamento de Concurso Público 
para provimento de cargos da carreira de Professor de Educação Supe-
rior paraárea de Ciências Agrárias doquadro de pessoal da universi-
dade do Estado de Minas Gerais .
A Reitora da universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a autorização da Câmara orçamento e 
Finanças para a realização de concurso público, visando ao provimento 
de cargos efetivos de Professor de Educação Superior,
RESoLvE:
Art . 1º Fica constituída Comissão Especial encarregada de promover 
o acompanhamento do concurso público destinado ao provimento de 
cargos da carreira de Professor de Educação Superior para área de Ciên-
cias Agrárias doquadro de pessoal da universidade do Estado de Minas 
Gerais, integrada pelos seguintes membros:
I -Fernando Antônio França Sette Pinheiro Júnior, Masp 752722-9;
II - Jhansley Ferreia da Mata, Masp 1272537-0
III - Vanesca Korasaki, Masp 1362209-7
Iv - Rita Cristine Gonçalves de Castro Alves, Masp 1101875-1;
v - Marina Emediato Lara Carvalho, Masp 752893-8;
vI - Thiago Hollerbach Athayde, Masp 669758-5;
VII - William Peter Silva, Masp 362.963-1.
Parágrafo único . A Presidência da Comissão a que se refere o caput do 
presente artigo será exercida pelo servidor Fernando Antônio França 
Sette Pinheiro Júnior e, em caso de ausência ou impedimento deste, 
pelo servidor Thiago Hollerbach Athayde .
Art . 2º Compete à Comissão Especial:
I - Participar do mapeamento das vagas bem como da forma de distri-
buição dessas por áreas de conhecimento e especialidades;
II - Auxiliar na definição dos tipos de provas e das etapas que irão com-
por o Concurso Público;
III - Apresentar conteúdos programáticos para as provas, bem como 
referências bibliográficas para os candidatos;
IV - Elaborar o edital de regência do concurso para a execução do 
certame;
V - Planejar e monitorar as atividades de execução do concurso;
VI - Avaliar casos excepcionais que não estejam previstos em Edital;
vII - Emitir relatórios periódicos à Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Gestão – SEPLAG sobre o andamento do concurso .
Art. 3º Os membros desta Comissão Especial ficam impedidos de par-
ticipar do concurso na condição de candidatos, fiscais ou avaliadores, 
estendendo-se tal vedação a seus parentes até terceiro grau .
Art. 4º Comprovada a utilização de informações confidenciais sobre o 
concurso pelos membros da Comissão Especial, com o fim de benefi-
ciar a si ou a outrem, ou com o intuito de comprometer a credibilidade 

do certame, estará o responsável sujeito às penalidades previstas no art . 
311-A do Código Penal Brasileiro, sem prejuízo das responsabilidades 
civis e administrativas cabíveis .
Art . 5º Homologado o concurso público, a comissão de que trata o art . 
1º desta Portaria se extinguirá automaticamente.
Art. 6º Fica revogada a PORTARIA/UEMG Nº 121de 27de novem-
brode 2018 .
Art . 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

universidade do Estado de Minas Gerais em Belo 
Horizonte, aos 28de dezembrode 2018 .

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

28 1180300 - 1
PORTARIA/UEMG Nº 145, de 28de dezembrode 2018.

Constitui Comissão Especial de Acompanhamento de Concurso Público 
para provimento de cargos da carreira de Professor de Educação Supe-
rior para área de Ciências Biológicasdo quadro de pessoal da universi-
dade do Estado de Minas Gerais .
A Reitora da universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a autorização da Câmara orçamento e 
Finanças para a realização de concurso público, visando ao provimento 
de cargos efetivos de Professor de Educação Superior,
RESoLvE:
Art . 1º Fica constituída Comissão Especial encarregada de promover 
o acompanhamento do concurso público destinado ao provimento de 
cargos da carreira de Professor de Educação Superior para área de 
Ciências Biológicasdo quadro de pessoal da universidade do Estado de 
Minas Gerais, integrada pelos seguintes membros:
I -Fernando Antônio França Sette Pinheiro Júnior, Masp 752722-9;
II - Emmanuel Duarte Almada, Masp 1136632-5;
III - Sofia Luiza Brito, Masp ;1250985-7
Iv - Rita Cristine Gonçalves de Castro Alves, Masp 1101875-1;
v - Marina Emediato Lara Carvalho, Masp 752893-8;
vI - Thiago Hollerbach Athayde, Masp 669758-5;
VII - William Peter Silva, Masp 362.963-1.
Parágrafo único . A Presidência da Comissão a que se refere o caput do 
presente artigo será exercida pelo servidor Fernando Antônio França 
Sette Pinheiro Júnior e, em caso de ausência ou impedimento deste, 
pelo servidor Thiago Hollerbach Athayde .
Art . 2º Compete à Comissão Especial:
I - Participar do mapeamento das vagas bem como da forma de distri-
buição dessas por áreas de conhecimento e especialidades;
II - Auxiliar na definição dos tipos de provas e das etapas que irão com-
por o Concurso Público;
III - Apresentar conteúdos programáticos para as provas, bem como 
referências bibliográficas para os candidatos;
IV - Elaborar o edital de regência do concurso para a execução do 
certame;
V - Planejar e monitorar as atividades de execução do concurso;
VI - Avaliar casos excepcionais que não estejam previstos em Edital;
vII - Emitir relatórios periódicos à Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Gestão – SEPLAG sobre o andamento do concurso .
Art. 3º Os membros desta Comissão Especial ficam impedidos de par-
ticipar do concurso na condição de candidatos, fiscais ou avaliadores, 
estendendo-se tal vedação a seus parentes até terceiro grau .
Art. 4º Comprovada a utilização de informações confidenciais sobre o 
concurso pelos membros da Comissão Especial, com o fim de benefi-
ciar a si ou a outrem, ou com o intuito de comprometer a credibilidade 
do certame, estará o responsável sujeito às penalidades previstas no art . 
311-A do Código Penal Brasileiro, sem prejuízo das responsabilidades 
civis e administrativas cabíveis .
Art . 5º Homologado o concurso público, a comissão de que trata o art . 
1º desta Portaria se extinguirá automaticamente.
Art. 6º Fica revogada a PORTARIA/UEMG Nº 122de 27de novem-
brode 2018 .
Art . 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

universidade do Estado de Minas Gerais em Belo 
Horizonte, aos 28de dezembrode 2018 .

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

28 1180301 - 1
PORTARIA/UEMG Nº 142, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

Constitui Comissão Especial de Acompanhamento de Concurso 
Público para provimento de cargos da carreira de Professor de Educa-
ção Superior para área de Letras do quadro de pessoal da universidade 
do Estado de Minas Gerais .
A Reitora da universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a autorização da Câmara de orçamento e 
Finanças para a realização de concurso público, visando ao provimento 
de cargos efetivos de Professor de Educação Superior,
RESoLvE:
Art . 1º Fica constituída Comissão Especial encarregada de promover o 
acompanhamento do concurso público destinado ao provimento de car-
gos da carreira de Professor de Educação Superior para área de Letras 
do quadro de pessoal da universidade do Estado de Minas Gerais, inte-
grada pelos seguintes membros:
I - Fernando Antônio França Sette Pinheiro Júnior, Masp 752722-9;
II - Moacyr Laterza Filho, Masp 1152258-8
III- Julio César Machado, Masp 1136412-2;
Iv - Rita Cristine Gonçalves de Castro Alves, Masp 1101875-1;
v - Marina Emediato Lara Carvalho, Masp 752893-8;
vI - Thiago Hollerbach Athayde, Masp 669758-5;
VII - William Peter Silva, Masp 362.963-1.
Parágrafo único . A Presidência da Comissão a que se refere o caput do 
presente artigo será exercida pelo servidor Fernando Antônio França 
Sette Pinheiro Júnior e, em caso de ausência ou impedimento deste, 
pelo servidor Thiago Hollerbach Athayde .
Art . 2º Compete à Comissão Especial:
I - Participar do mapeamento das vagas bem como da forma de distri-
buição dessas por áreas de conhecimento e especialidades;
II - Auxiliar na definição dos tipos de provas e das etapas que irão com-
por o Concurso Público;
III - Apresentar conteúdos programáticos para as provas, bem como 
referências bibliográficas para os candidatos;
IV - Elaborar o edital de regência do concurso para a execução do 
certame;
V - Planejar e monitorar as atividades de execução do concurso;
VI - Avaliar casos excepcionais que não estejam previstos em Edital;
vII - Emitir relatórios periódicos à Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Gestão – SEPLAG sobre o andamento do concurso .
Art. 3º Os membros desta Comissão Especial ficam impedidos de par-
ticipar do concurso na condição de candidatos, fiscais ou avaliadores, 
estendendo-se tal vedação a seus parentes até terceiro grau .
Art. 4º Comprovada a utilização de informações confidenciais sobre o 
concurso pelos membros da Comissão Especial, com o fim de benefi-
ciar a si ou a outrem, ou com o intuito de comprometer a credibilidade 
do certame, estará o responsável sujeito às penalidades previstas no art . 
311-A do Código Penal Brasileiro, sem prejuízo das responsabilidades 
civis e administrativas cabíveis .
Art . 5º Homologado o concurso público, a comissão de que trata o art . 
1º desta Portaria se extinguirá automaticamente.
Art. 6º Fica revogada a PORTARIA/UEMG Nº 134 de 12 de dezem-
bro de 2018 .
Art . 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
universidade do Estado de Minas Gerais em Belo Horizonte, aos 28 
de dezembro de 2018 .

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

28 1180298 - 1
PORTARIA/UEMG Nº 146, de 28 de dezembro de 2018.

Constitui Comissão Especial de Acompanhamento de Concurso Público 
para provimento de cargos da carreira de Professor de Educação Supe-
rior para cursos de Direito do quadro de pessoal da universidade do 
Estado de Minas Gerais .
A Reitora da universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a autorização da Câmara orçamento e 
Finanças para a realização de concurso público, visando ao provimento 
de cargos efetivos de Professor de Educação Superior,
RESoLvE:
Art . 1º Fica constituída Comissão Especial encarregada de promover 
o acompanhamento do concurso público destinado ao provimento de 
cargos da carreira de Professor de Educação Superior para cursos de 
Direito do quadro de pessoal da universidade do Estado de Minas 
Gerais, integrada pelos seguintes membros:
I - Fernando Antônio França Sette Pinheiro Júnior, Masp 752722-9;
II - Danilo vieira vilela, Masp 1458035-1;
III - Fernando Melo da Silva, Masp 1386516-7;
Iv - Rita Cristine Gonçalves de Castro Alves, Masp 1101875-1;


